12. *In dictis David nil humile aut commune. Servum Dei nemo se ore negat, multi re.* — Scire autem nos convenit, in omnibus prophetæ verbis nihil hu-

D (4) *Divinæ vero misericordiæ.* Tum, *ut illa non ut ille.*

(5) *Etiã supplevinus.*

Paulo ante in nostris mss. *Salvatoris*, loco *salutaris*.

(g) Reponimus ex mss. *ille*, scilicet *Deus*, cum prius exstaret *illa*, quod ad misericordiam referri posset.

(h) Scilicet *servi*, cui si dominus suus uxorem dedisset, post sex servitutis annos sine liberis atque muliere seu uxore egrediebatur Exodi xxi, 4. Hinc male editi hic, *hebræa*: pejus deinde, *sine muliere ingrediatur*. Castigantur ex mss.

(i) Excusi, *præformationes*. Rectius mss. *præformationis*: quasi, *quid præformationis fut. sacr. habeant* 2^a 3^a et sequentes justificationes, seu præcepta ibidem tradita.

mile esse, nihil commune cum cæteris, sed proprium vel ipsi sibi, vel sui similibus enuntiari: latet autem sub familiaribus verbis maxima conscientiæ et fidei professio, ut nunc in eo quod sequitur intelligimus. Ait enim, VERS. 125: *Servus tuus sum ego: da mihi intellectum, (1) ut sciam testimonia tua.* Nemo nostrum est, qui non vel in orationis suæ prece, vel in communium sermonum consuetudine servum se Dei esse fateatur. Et quid magnum Propheta fecit, servum se profitendo, quod nullus ausus sit denegare? Sed professio cæterorum fallax est, quæ cum habeat conscientiæ necessitatem, non habet tamen confessionis veritatem. Proprium hoc Prophetae est, ut se servum Dei profiteatur, in omni vitæ genere famulatu conditionis suæ fungens, sive ambulans, sive residens, sive vigilans, sive dormiens, in cibo etiam atque in jejuniis Deo aut esuriant aut satur sit, et nullo in tempore a servitutis suæ officiis absistat. Illic libere dicit: *Servus tuus sum ego.* At vero qui stupris dormit, latrociniiis vigilat, quæstibus peregrinatur, luxu requiescit, si dicat: *Servus tuus sum,* proficitur quidem quod est, sed (a) quod est non agit.

13. *Intellectus a Deo, falsus ingeritur a diabolo.* — Propheta autem, quamvis conditionem officii sui etiam ipso famulatu suo confiteatur, tamen infirmitatis suæ memor est; dari enim sibi intellectum rogat. Est enim intellectus in quodam thesauro repositus spiritalium gratiarum: quem interdum diabolus sub falsæ opinionis errore imprudentium mentibus insinuat. Sed a Deo intelligentiam Propheta postulat, ne sibi inanis intelligentia subrepat, qualis gentium, qualis Judæorum, qualis hæreticorum est: et postulat ob id, ut testimonia Dei sciat, quæ sub testibus tradita sunt, quæ sub testibus neglecta et violata esse exprobrantur, quæ (b) in adventu ejus, ob quem testandum dicta sunt, neglecta et fastidita esse vindicabuntur.

14. *Lege dissipata, tempus est Evangelii.* — Et horum quidem testimoniorum tempus non ignorat Propheta, dicens, VERS. 126: *Tempus faciendi Domino (2) dissipaverunt legem tuam.* Lex populo sub testibus data est, quæ cum dissipata et abjecta a Judæis est, tum fuit 383 tempus Domino ea quæ

(1) *Et sciam, cum Græco.*

(2) *Dissipaverunt iniqui, juxta Rom. psalterium.*

(3) *Acceptum.*

(a) In vulgatis, *quod non est agit*: vitiosa particula negantis collocatio, quæ Hilarii sententiam pervertit.

(b) Editi, *in adventum ejus.* Tum prima editio Par., *ob quæ testato.* Mic. ms., *ob quem testato,* et mox *judicabuntur, non vindicabuntur,* omisso prius verbo *esse,* quod in vulgatis etiam omittitur.

(c) Mss. reg. et Albin. *acceptum.*

(d) Editi excepto Par. nec non prædicti duo mss. *Si creditis Moysi, creditis, etc.*

(e) Apud Par. *auro jus, honestas, pudicitia venalis est:* cui lectioni neque alii libri favent, nec subnexa.

continebantur lege faciendi. Pollicitus enim est, ut salutem gentibus daret, ut ipse sibi corpus, qui secundum imaginem et similitudinem Dei est factus, assumeret, ut dissipata le gratiam donaret. Temporis hujus meminit Esaiam prophetam dicens: *Tempore accepisti me, et in die salutis auxiliatus sum tibi (Esa 8).* Apostolus vero dicti hujus interpretis hæc *Ecce nunc tempus bene (3) acceptabile (c), e salutis (II Cor. vi, 2):* id est, dissipata leq pus evangelicæ prædicationis advenit.

15. *Mandata Dei cur diligit David. Diligentiam quam facere.* — Sed illis legem dissipantibus opus Prophetae est. Et quod sit, ex subjecmur. Ait enim, VERS. 127: *Ideo dilexi man super aurum, et (4) topazion.* Quod ait, *ita* retulit quod dixerat: *Tempus faciendi Domino sciret tempus faciendi Domino esse, cum le sipassent. Ideo autem mandata dilexit, qui tempus faciendi Domino contineretur. Le omnis adventum Domini testata est, ipso die Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi enim ille scripsit (Joan. v, 46).* Mandata h ob id Propheta dilexit, quia in his adventu minicæ corporationis intelligit. In eo aute diligit, plus nescio quid significat. Facere a quid, minus est quam diligere: quia pleru quod agimus, necessitatis est; dilecto vere voluntatis affectio est.

16. *Dilectio perfecta.* — Sed dilectio ea perfecta est, quæ maxima est, et quæ nulli ratione similium cœquatur. Digigit aute data Dei *super aurum et topazion.* Human pretiosius nihil auro et gemmis opinatur: sunt quæ hominum cupiditates dominatui et honoris subdiderunt. Auro (e) viris pudicitia venalis est: per gemmas vero corporis præstantior, 384 ut putant, spectu turæ contumeliam (5) expolitur (f). Et idel habet sexus uterque pretiosius, dum viri p nia auro volunt, mulieres vero per gem se existimant pulchriores. Præstat autem u metallis aurum, ita et aliis lapidibus topa: enim ipse rariesimus et speciosissimus or

(4) Illic atque infra constanter *topazion.*

(5) *Expeditur,* paulo post, *speciosius loc sius.*

(f) Miclacensis codex cum uno Vatic., Rectius alii, *expolitur,* puta, corporis hum cies præstantior: qua locutione femineu significari nullum dubium permittunt subje autem gemmarum ornatum *ad naturæ con a feminis adhiberi ait Hilarius, quia iis,* Cyprianus de Discipl. et Habitu Virg. *opera Deus formavit, et conspiciatur id desuper quot adinvenit.* Unde et de muliebri ornatu gene est ipsius sententia: *Quod ornari te putas, q comi, impugnatio est ista divini operis, pti est veritatis.*

maximus. In Thebaidis vero loco, cui (1) (a) Alabastra nomen est, reperiri solet. Hunc etiam ferunt sæcularium gestorum litteræ, (b) in Topazo insula ab incolis ejus, id est (c) Troglodytis Arabis inventum, ad matrem (d) regis Ægypti Ptolemæi, sub quo Scripturæ legis ex hebræo in græcom translata sunt, munere fuisse (e) delatum. Continet autem ipse in se solus caterarum gemmarum optimarum pretiosissimarumque speciem, et in uno illo diversissimorum colorum permixtio continetur. Super hunc igitur topazion, et super aurum mandata Dei Propheta dilexit, non terrenis se, sed cælestibus desideris significans detineri.

17. *Cupiditatem omnem recidit.*—Contempta autem sæcularium opum cupiditate, omnem a se occasionem perversæ et prævæ voluntatis recidit. Diligens enim super aurum et topazion mandata Dei, dehinc ait, Vers. 128 : *Propter hoc ad omnia mandata tua dirigebar, omnem viam iniquam odio habui.* Non deflectitur, non detorquetur per terrenas cupiditates, sed ad omnia Dei mandata dirigitur : non occupant obvia. Vidit aurum, scivit hoc terræ limam esse : vidit gemmas, neminit esse aut montium aut maris calculos : vidit (f) illicem ad lasciviam vultum, scit tanquam avibus cæli ex his sibi laqueis evadendum. Resistit ergo coalitis sibi naturæ suæ vitis, et omnem viam iniquitatis odit. Ideo itaque et (2) ad mandata omnia dirigitur, quia ea super terrena desideria diligit : et dirigitur, ne particeps eorum fiat quibus dicitur : *Natio prava et perversa* (Luc. ix, 41). Et omnem viam iniquitatis odit, ut sit in eo quia est via, Domino scilicet nostro, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

LITTERA XVII.

D Phe.

Mirabilia testimonia tua, Domine : ideo dilexit te anima mea (Psal. perscrutata est ea). *Declaratio sermonum tuorum illuminat me* (Infra abest me), et

(1) *Alabastrane.*(2) *In mandatis omnibus.*

(a) In ms. Mic. *Alabastrans* : apud Ambrosium autem et Plinium *Alabastrum* hic locus cognominatur. *Invenimus*, inquit Ambrosius in hunc eundem versum, Ser. 16, num. 41 : *scriptum in historia Xenocratis, nasci eum circa Thebaidis civitatem Alabastrum.* Plinius vero lib. xxxvii, c. 8 : *Recentissimi auctores et circa Thebaidis Alabastrum oppidum nasci dicunt.*

(b) Regius codex cum Albin. in *topario*. *Miciaensis, in topharia.* Juba autem apud Plinium loco citato *Topazon insulam in rubro mari a Continente diei navigatione abesse tradit.* Archelaus vero apud eundem Plinium in Arabiæ insula, quæ *Cytis* vocatur, a Troglodytis prædonibus inventum sentit.

(c) Mss. reg. et Albin. *Troglotidis* : dissidentibus aliis libris, necnon Plinio et Ambrosio.

(d) Hæc apud Ambrosium et Plinium locis memoratis *Berenice* cognominatur : quo pertinet illud Juvenalis Satyra vi, v. 155 :

... Adamas notissimus, et Berenices
In digito factus pretiosior.

(e) A Philærome nimirum regis præfecto, ut testis est Plinius, aut, si malis credere Ambrosio, a Phi-

intellectum dat parvulis. Os meum aperui, et atraxi spiritum : quia mandata tua concupiscebam. Adspice in me, et miserere mei secundum judicium diligentium nomen tuum. Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et non (ac ne) dominetur mei omnis injustitia. Redime me a calumniis hominum : et custodiam mandata tua (ut custodiam præcepta). Faciem tuam illumina super servum tuum, et doce me justificationes tuas. Exitus aquarum transierunt oculi mei : quia non custodierunt legem tuam.

1. *Admiratio non est ignoti. Testimonia Dei unde mirabilia, unde incompta.*—Natura humani sensus ea est, ut ea mirabilia habeat, quæ ante compererit. Ex compertis enim judicium admirationis existit. Cæterum nemo poterit ignorata mirari. Hæc idcirco antea commemorata sunt, ut diligentius dicti prophetici ratio quæreretur. Contra opinionem enim generalis sensus hæc dixisse existimatur Vers. 129. *Mirabilia testimonia tua, Domine : ideo* (3) *perscrutata est ea anima mea.* Nam cum prius secundum humanam consuetudinem oporteat perscrutari et reperire, et reperta mirari : (g) huic testimonia Domini ante admirabilia sunt, et ob id perscrutatione sunt digna. Dicti autem hujus perfecti et pulcherrimi hæc ratio est. Testimonia etenim Dei, id est, ea quæ sub testibus scripta sunt, etiamsi per observantiam legis humanam infirmitatem ad cognitionem et famulatum Dei imbuant ; quippe ubi castitas, pietas, pudicitia, charitas, veritas, innocentia, frugalitas et religio mandatur, et per quasdam religionum consuetudines, (h) hostiarumque diversitates divini honoris officium præcipitur : in quibus cum admiratio magna sit, pro peccatis oblata hostia, et datum pro redemptione animæ munus, et agnus in sacramento paschæ occisus ; tamen in his plus de futurorum spe atque doctrina admirationis continetur. Hæc itaque Prophetæ huic admirabilia sunt. Sed quia (4) per (i) præsentem admirationes futurorum atque æternorum